CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
                         DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                  Lei Municipal n° 270-A, de 22/08/1994 - São Vicente

R. José Bonifácio, 404 – 8.° Andar – Centro – São Vicente - Cep: 11310-080
Fone: (13) 3569-2382 – fone/fax: (13) 3468-3987  - e-mail: svcmdca@gmail.com

ATA DA REUNIÃO 1

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 2
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE SÃO VICENTE 3

REALIZADA NO DIA 21 DE JULHO DE 2022 4

Aos 21 dias do mês de julho, as 14 horas em primeira chamada e às 14:15 em 5

segunda chamada, com 11 conselheiros de direito presentes e 12 convidados 6

(nenhuma justificativa foi apresentada pelos ausentes), o Presidente MARCOS 7

VINICIUS BATISTA DE SOUZA, abriu os trabalhos da reunião presencial 8

extraordinária de julho do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 9

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, cuja pauta versa sobre aprovação do edital 10

de chamamento público para utilização dos recurso do Fundo Municipal  da 11

Criança e do Adolescente  (FMDCA), ressalta que o valor alí consignado, foi 12

aprovado no Plano de Ação e Aplicação de Recursos de 2022 o item 1 do 13

Detalhamento do Plano versa o valor que será destinado para a realização do 14

chamamento, no valor de R$ 796.476,64, e que será divido em 8 partes de R$ 15

99.500,00 para financiamento de projetos, conforme determina o artigo 7º inciso 16

IV da lei 270-A.  Cada entidade devidamente registrada no CMDCA e que 17

obedeça os demais critérios adotados pelo Edital de Chamamento Público, 18

poderão se inscrever em um eixo norteador citado no edital. Feita a leitura do 19

edital, consideradas as ressalvas e alterações discutidas pela plenária e de 20

comum acordo feitas as alterações necessárias para adequação do documento, 21

o Presidente colocou em votação, e o edital foi aprovado por unanimidade dos 22

presentes. O Presidente coloca em votação o projeto do Instituto Camará 23

Calunga –Tagarelas e Linguarudos que será executado com recursos do Fundo 24

Itaú para infância e Adolescência, apesar da publicização feitas através dos 25

grupos de conselheiros e no site da prefeitura e afins, este foi o único projeto 26

apresentado, e desta forma foi colocado em votação e aprovado por 27

unanimidade. Por fim, o João (Camará) solicitou a este Conselho de Direitos 28

ajuda para disparar os Ofícios aos Órgãos Públicos no sentido de garantir o 29

evento do dia 28 de Agosto, na área continental de São Vicente, qual seja: o 30

bloco EURECA – Eu Respeito o Estatuto da Criança e do Adolescente, missão 31

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
                         DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                  Lei Municipal n° 270-A, de 22/08/1994 - São Vicente

R. José Bonifácio, 404 – 8.° Andar – Centro – São Vicente - Cep: 11310-080
Fone: (13) 3569-2382 – fone/fax: (13) 3468-3987  - e-mail: svcmdca@gmail.com

que foi prontamente aceita pelo Presidente e sua Diretoria. Assim, sem mais 32

nada a ser discutido, encerrou a reunião as 16:30. Sem mais, eu Yonne Souza 33

Vaz, secretariei e digitei a presente ata em 3 vias de igual teor. 34